
 

 

 

 

発行元   社会福祉法人清光会 障がい福祉サービス事業 恵誠の里 

〒598-0024 大阪府泉佐野市上之郷２００７番地の１ 

発行者   施設長 樋口力 

℡ ０７２(４６７)１１８１  Fax ０７２(４６７)２２８１ 

ＨＰ http://s-seikoukai.or.jp/keiseinosato 

Ｅ-mail     keiseinosato@nifty.com     

新年度を迎えて 
 

桜の花が咲き誇り、暖かさが感じられる中、新年度を迎えました。この

４月より「障害者差別解消法」が施行され、「不当な差別的取扱い」、例

えば、障がいを理由に学校の入学や飲食店等の入店拒否といったような、

正当な理由なくサービスの提供を拒否したり、制限をしたり条件を付けた

りするような行為を禁止しています。  

また同時に国民に対し「合理的配慮」の提供が求められるようになりま

した。  

「合理的配慮」とは、障がいのある方が日常生活や社会生活で受けるさ

まざまな制限をもたらす原因となる社会的障壁を取り除くために、障害の

ある方に対し、個別の状況に応じて行われる配慮をいいます。例として、

障がいの特性に応じて携帯端末やタブレット、写真や絵カード等を利用し

コミュニケーションを図ることや、車いすを使用している方が移動等しや

すいようにスロープを設置する等、負担が重すぎない範囲での配慮が示さ

れています。  

このような「合理的配慮」は、社会の中で障がいのある方だけでなく、

高齢者や幼児、また事故で怪我を負った方、妊娠されている方など、様々

な状況にある人々や事業所にも、当然必要なことであり、安全面において

も大変重要です。「合理的配慮」を日々の支援の中で基本とし、より質の

高いサービス提供に努めていく所存であります。  

最後になりましたが、ご家族の皆様、関係各位の皆様には、恵誠の里の

活動にご理解いただき、より一層のご指導、ご鞭撻賜りますよう宜しくお

願い申し上げ、新年度のご挨拶とさせていただきます。  

 

恵誠の里施設長  樋口  力  

め ぐ み 

http://s-seikoukai.or.jp/keiseinosato


 
 

恵誠の里では、ご利用者の自治会（なかよし会）を月に 1回開催しています。 

先日、役員選挙が行なわれ、今年度の会長・副会長・書記３名が選出されました。 

それぞれの意気込みを語っていただきました。 

 

会長Ｍ・Ｙ様 

 

 

副会長Ｈ・Ｎ様         書記Ｔ・Ｋ様 

               

 

 

   

家族会様より寄贈を受け、大型液晶テレビを購入させていただき

ました。大きい画面でテレビを見たり、カラオケや映画鑑賞したり

できるようになり、ご利用者の皆さんも大変喜んでいます。 

心より感謝申し上げます。 

 
 

 

一生懸命、書記を頑張ります。 

よろしくお願いします。 

初めてなかよし会の役員になりました。 

皆をまとめられるよう、頑張ります。 

２年連続で、会長になりました。 

今年も一年間、頑張りますっ！！ 



 

 

 

家入
いえいり

 美和
み わ

 支援員 

 

 

今村
いまむら

 友
とも

哉
や

 支援員 

 

 

小川
お が わ

 愛
あい

理
り

 支援員 

 

 

川上
かわかみ

 まゆ子
こ

 調理員 

 

２月から支援員として勤務させていただいています。家

入美和と申します。特技は柔道です。福祉施設での仕事

の経験は初めてですが、一生懸命頑張りますので、よろ

しくお願いします。 

２月から支援員として働かせていただいています。 

福祉の仕事は初めてで、戸惑うことも多いですが、ご利

用者と接しながら早く仕事を覚え、ご利用者に良い支援

ができるように頑張ります。 

よろしくお願いします。 

  

４月より働かせていただいている今村友哉です。新社会

人なので、戸惑うことが多い毎日ですが、早く支援員とし

て、ご利用者一人ひとりにあった支援ができるように頑張

っていきます。よろしくお願いします。 

趣味：サイクリング 

２月からお世話になっている川上まゆ子です。 

慣れないことばかりですが、皆さんに美味しい食事が提

供できるように頑張りたいと思います。 

よろしくお願いします。 



 

 

利用相談・見学・体験利用について随時受け付けております。 

サービス内容は事業所ホームページに記載しておりますので、どうぞご覧下さい。 

(電話での相談もお受けします。℡072-467-1181)    ご連絡お待ちしております。 受付 谷口 

 

 
 

  

 ≪編集後記≫   

 

新たな環境で頑張っておられる方も大勢い

らっしゃると思います。 

広報紙「めぐみ」も、発行をスタートして

９年となり、編集員も気持ち新たに、より良

い紙面づくりに努めてまいります。皆様のご

意見・ご感想をお寄せいただきますよう、よ

ろしくお願いいたします。 

編集員一同 

 ～お疲れ様でした～ 

約３年間恵誠の里で過ごさせていただきましたが、この度、一身上の都合によ

り、退職する事となりました。今までの経験をもとに、新たな事にチャレンジし

ていきたいと思います。今までありがとうございました。 

支援員 佐々木香織 

 

～家族会総会のお知らせ～ 

下記の日程で、平成 28年度家族会総会を開催いたします。 

日時： 平成 28 年 5 月 21 日（土） 14：00～ 

場所： 恵誠の里１階食堂 

議題： ・平成 27 年度会計報告 

・新役員改正及び選出 など 

作業提供ありがとうございました。 

松井縫製加工所様、 

(有)丸甚製作所様、 

(有)ハナトミ様、 

(株)Ａｂｙトレーディング様（順不同） 


